２６福事研第６号－２

平成２６年１０月７日

小・中・特別支援学校長 様

教  育  関  係  者 様

福岡県小中特別支援学校事務職員研究会

会 長  川 原  通 央

２０１４（平成２６）年度

第１７回福岡県小中特別支援学校事務職員研究大会

開催について（第２次案内）

 秋涼の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平

素より、本会の研究活動に格別のご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

さて、「第１７回福岡県小中特別支援学校事務職員研究大会」開催につきましては、過日

第１次案内をお知らせしたところですが、このたび分科会内容、申し込み要領が確定いた

しましたので、ここに第２次案内として再度お知らせいたします。

あらためて多くの皆様のご参加をお願いするとともに、貴所属職員の参加につきまして、

特段のご配慮をいただきますよう重ねてお願い申し上げます。

 なお、開催要項にもありますように、参加申し込み期限を１０月末にしております。短

期間の受付で、定員になり次第申し込みを終了させていただきますことをご了解ください。

平成 26 年 10 月７日
各教育事務所長 様
各市町村教育長 様
各 学 校 長 様
教 育 関 係 者 様

福岡県小中特別支援学校事務職員研究会
会 長  川 原  通 央

２０１４（平成２６）年度

第１７回福岡県小中特別支援学校事務職員研究大会

開催要項（第２次案内）

１．大会テーマ 「子どもの豊かな育ちを支援する学校事務」

２．目 的    これからの公教育がめざす方向性の中で、学校事務職員が果たすべき

役割を確認するとともに、各地区の事務実践の交流を通じて、県内学校

事務職員の課題と展望を考えます。

３．主 催   福岡県小中特別支援学校事務職員研究会

４．後 援    福岡県教育委員会／福岡市教育委員会／北九州市教育委員会

５．期 日   平成 26 年 12 月 12 日（金曜日） 受付 9：45 開会 10：15

６．会 場    都久志会館（主会場） 福岡市中央区天神 4 丁目 8 番地 10
        天神クリスタルビル大ホール 福岡市中央区天神 4 丁目 6 番 7 号

７．日 程

9:45 10:15    10:40      12:10 12:20  13:20      14:50  15:05      16:35

８．参加者   公立小・中・特別支援学校事務職員
教育委員会事務局職員及び教育関係機関職員

９．内 容
（１） 講  演   福岡市立有住小学校 校長 足 立 慎 一 氏

「めざせ！！ 教育を語る専門職」

受

付

開会行事

記念講演

諸

連

絡

昼食

分科会前半

休

憩

分科会後半
閉

会

（２）分科会とその概要

第 1 分 科 会  （定員 200）

『伝えよう、広げよう、あなたのアイデア』

■テーマフリーのプレゼンテーション

   今回はプレゼンテーションを４本に絞り、分科会参加者相互の自由な意見交換等

による論議の深まりをめざします。研究部からも学校事務のグランドデザインの論

点を投げかけます。

■演題の紹介

・ 春日市の共同実施のこれから
・ ひょっとして来年共同実施主任になるかもしれないあなたへ
・ 政令市問題とは何か？そのポイントと影響
・ みんなで考えよう、グランドデザイン（研究部）

第 ２ 分 科 会 （定員 300）

『福岡県学校事務職員の長期ビジョンとはいかにあるべきか』

■学校経営ビジョンと共同実施

来年度第４７回全事研熊本大会で、福岡支部は第５分科会を担当します。そこでの

発表の概要を研究部が提案します。また福事研がめざしている長期ビジョンについて

も、検討の途中経過を報告します。

助言者 福岡県市町村職員研修所 専門員 工 藤 一 徳 氏

第 ３ 分 科 会 （定員 150）

『学校事務職員の専門性と存在意義を考える』

■ワールドカフェによる考察

 全事研熊本大会において発表する予定の福岡県学校事務の長期ビジョンには、学校

事務職員の専門性と存在意義が示されます。そこに何を表現すべきか？分科会参加者

に問いかけ、学校事務職員のめざすべき方向性やアイデアを少人数グループで話し合

います。昨年度参加者の評価が最も高かった分科会の続編です。

助言者 福岡市立有住小学校 校長 足 立 慎 一 氏

１０．参加申込み
（１）福事研のホームページ（ http://fukujiken.com/ ）を介して申込を受け付けます。

指示に従って、入力してください。 申込期間 10 月７日（火）～10 月 31 日（金）

（２）会員外の参加希望者も申込できますが、参加費 1,000 円を当日いただきます。

（３）問い合わせ先

          事務局 橋本 勉（田川市立伊田中学校）あて

       メール （ ita-j@city.tagawa.fukuoka.jp ） 電話（ 0947－44－1088 ）

 以上

http://fukujiken.com/
mailto:ita-j@city.tagawa.fukuoka.jp